(22) Para las ediciones y bibliografía de esta obra cf. K. W. NÖRR, «Die Literatur» (supra n. 9), 394.

(23) Aunque indica que hay dos modos de frutos por percibir, a la hora de mencionarlos sólo menciona uno. Cf. infra nota 24.

(24) «Scias igitur, quod fructus est, quod superest deductis expensis, ut supra, titulo proximo, § primo, versiculo expense; super quo distingue, quia fructum alii naturales, ut poma, ficus, cerea et similia, et alii industriales, ut segetes, vinum et similia, quae industria procurantur. Item fructum alii sunt percepti, alii percipiendi. Percepti dicuntur a bonae fidei possessore, ex quocumque modo sunt a solo separati, a fructuario vero tunc demum, cum sunt in horreo reconditi, ut Digesto, quibus modis ussu fructus amittitur, Si usufructuarius (D.74.13). Item et percipiendi duobus modis dicuntur: vel quia inmatrui eos dominus receperisset. item possessorum alii cum titulo, alii sine titulo possident. Dic igitur, quod naturales fructus nullus possessor, etiam bonae fidei, facit suos, ut Digesto, de usufructu, Fructus (D.22.1.45). Videtur tamen, quod bonae fidei possessor omnes suos facit, ut Digesto, de adquirendo rerum dominio, Bone fidei (D.41.1.48). Sed dic omnes, id est, sive a se, sive ab alio eius perceptos, ut Digesto, de usuris, Qui scit, § Praeterea (D.22.1.25.1 in c.). Si igitur hi extent, vendicabuntur, alias non tenetur possessor, cum neque possideat, nec dolo desiderat possidere, nisi in eam rem consumpsiterit, in qua tantundem de suo solvere tenebatur, tunc enim condicione sine causa tenetur, ut Digesto, si certum petetur, Si et a me (D.12.1.32). In industrialibus autem dic, quod quilibet bonae fidei possessor, sive cum titulo, sive sine titulo, suos facit, secundum omnes. Licet hoc ultimum sine titulo, non reperiatur lege aliqua expresse cautum, sed omnes leges loquuntur de eo, qui cum titulo possidet, ut Institutionibus, de rerum divisione, § Si quis a non domino (Inst.2.1.35) et in praedicta lege Qui scit, § In alieno (D.22.1.25.1), Digesto, de adquirendo rerum dominio, Bonae fidei (D.41.1.48); tamen satis exprimit hoc praedicta lex de usuris et Digesto, quibus modis usufructus amittitur, Si usufructuarius (D.74.13) et Digesto, finium regundorum, lege quarta, § Ante (D.10.1.43). Licet autem faciat suos, tamen si extant, tenetur reddere iudicis officio, non rei vendicatione, quia percipientis sunt, Codic-

En definitiva, el contenido del pasaje del *Speculum iudiciale* es muy similar al del Zamorense, e incluso se pueden observar al parecer algunos contactos literales entre ambas obras (25). Por ello me inclino a creer que el Zamorense, a la hora de redactar su obra, tuvo presente la obra de Durante, que no hay que olvidar adquirió muy pronto una gran difusión. A su vez, hay que tener también en cuenta que como el mismo Durante atestigua el contenido de este pasaje del *Speculum iudiciale* se basa en los pasajes aquí mencionados de Azón, Acursio y Rofredo Beneventano (26).

En conclusión, como fuentes seguras de la obra del Zamorense podemos contar en primer lugar el *Corpus Iuris Civilis*, en los pasajes mencionados del Digesto y del Código. En cuanto a la literatura del Derecho Común el problema resulta más complicado, ya que el contenido de unas obras se va recogiendo en las posteriores y no se puede precisar a veces con exactitud qué estadios de esa tradición fueron los que directamente conoció el Zamorense. No obstante esta salvedad y teniendo en cuenta el análisis de los pasajes anteriormente recogidos me inclino a creer que entre las obras que el Zamorense tuvo presentes a la hora de redactar su obra hay que contar las siguientes: 1) en primer lugar la glosa acursiana, 2) en segundo lugar la *Summa Codicis* de Azón y 3) el *Speculum iudiciale* de Durante. No parece ser que haya que considerar fuentes directas del tratado aquí considerado, la *Summa Trecensis*, ni las obras de Placentino y Rofredo Beneventano.

Conectando con el problema de las fuentes está el de su originalidad. En realidad hay que confesar que todo el contenido, incluso las citas de textos recogidas en la

ce, de rei vindicatione, Certum, § Bonae fidei (C.3.32.22). De consumptis autem nullo modo tenetur, ut Institutionibus, de officio iudicis, § Si vero bonae fidei (Inst.4.17.2 in c.); forte nisi ad pretium, quia lucrifacit pro cultura et cura, ut Digesto, finium regundorum, lege quarta, § Post item (D.10.1.4.2.) et Institutionibus, de rerum divisione, § Si quis a non domino (Inst.2.1.35). Sed quando exigitur bona fides? Responde in initio, ut in predicta lege Qui scit, § Praeterea (D.22.1.25.1 in c.). Nec obstat praedicta lex Bonae fidei, § In contrarium (D.41.1.48.1), quia opponendo, non ponendo dicit, et dic, quod etiam a tempore litis contestatae faciunt fructus suos, licet a tempore litis contestatae demum motae controversiae, ut in petitione haereditatis, fructus restituere teneatur, ut in praedicta lege Certum, versiculo Post item (C.3.32.22) et Digesto, de rei vindicatione, Praeterea (D.6.1.20). Si vero sint maleae fidei, si quidem sine titulo, de consumptis tenetur condicione sine causa, et officio iudicis post item contestatam; de extantibus rei vindicatione, non eadem, qua tenetur ad rem principalem; sed alia, ut Digesto, de condicione ex lege, lege unica (D.13.2.1). De percipiendis autem, quos verus possessor percipere potuisset, tenetur iudicis officio, ut de rei vindicatione, Si navis, § finali (D.6.1.62.1), Institutionibus, de officio iudicis, § Illorum autem (Inst.4.17.2 in c.). De percipiendis dico honeste, alias enim non veniunt percipiendi, ut Digesto, d e rei vindicatione, Fructus (D.6.1.33). Tamen qui percepti essent, venirent, ut Digesto, de petitione haereditatis, Si possessorii (D.5.3.14). Si vero cum titulo, de consumptis tenetur condicione sine causa, de extantibus rei vindicatione, a percipiendis autem propter titulum excusat, ut Codice, de rei vindicatione, Si fundum (C.3.32.17), nisi in casibus: Primus, si propter metum mihi illaturn res mea ad te pervenit, teneris enim mihi eam restituere cum foetu et omni fructu percepto, scilicet, quae percipi a me potuissent, ut Digesto, quod metus causa, Sed et partus, responso primo (D.4.2.12), Digesto, de usuris, Videamus, § Idem (D.22.1.19.1). Secundus in eo, qui emit ab eo, quem scit vendere in fraudem creditorum, ut Digesto, de his quae in fraudem creditorum, Alii praetor, § Per hanc (D.42.8.2.19). Tertius in eo, qui sciens emit contra interdicta legum, ut Codice, libro undecimo, de agricolis et censitis, Quemadmodum, in fine (C.11.48(47).7), in Authentico, de non alienandis, § Si quis igitur emere (N.7=A.2.1.5 in c.). Quartus in eo, qui emit a fisco, non solenniter solvente, ut Codice, libro decimo, de fide instrumentorum et iure hastae fiscalis, lege prima (C.10.3.1)» Cf. GUL. DURANDI, *Speculum iuris*, lib. II, part. III, *De fructibus et interesse*, edic. Basileae 1574, fascs. Aalen 1975, 911-912.